
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº. 071/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores RAYSSA TALINO FERREIRA, 
matrícula 5937167/2, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 5309212/1 
MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matrícula 5901256/1 e JACKSON DEIVID 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula 5945683/1, com o objetivo de ministrar o 
curso de FORMAÇÃO DE INSTRUTORES DE FUTEBOL DE CAMPO, no muni-
cípio de Pacajá – PA, no período de 10 a 15 de março de 2020. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 531528
PORTARIA Nº. 067/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

CONCEDER, 04 e ½ diárias aos servidores BERTINO LEAL BARBOSA NETO, 
matrícula 5946881/1, GILMAR AMARAL CHAVES, matrícula 5295696/1 RUY 
GUILHERME AMAJÁS MAUÉS, matrícula 6320945/3 com o objetivo de re-
alizar Workshop e visita técnica referente a possíveis implantações dos 
projetos desta Secretaria, no município de Cachoeira do Piriá – PA, no 
período de 10 a 14 de março de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 531521
PORTARIA Nº. 065/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, 
matrícula 5945680, realizar Workshop e visita técnica referente a possíveis 
implantações dos projetos desta Secretaria, no município de Cachoeira do 
Piriá – PA, no período de 10 a 14 de março de 2020. Ordenador: Arlindo 
Penha da Silva.

Protocolo: 531520
PORTARIA Nº. 072/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

CONCEDER, 04 e ½ diárias à servidora MAÍRA JULIANA LOBATO DA SIL-
VA, matrícula 80845863/5, para participar do I Seminário Controle Interno 
para uma Governança Anticorrupção que ocorrerá na cidade de Vitória/
ES, no período de 10 a 13 de março de 2020. Ordenador: Arlindo Penha 
da Silva.

Protocolo: 531531

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 078/2020/GEPS/SETUR 
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/84986, combinado aos arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94. RESOLVE: I- CONCEDER 60 dias de Licença Prê-
mio, a servidora REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, matricula 
322563/1, ocupante do cargo de Economista, referente ao triênio aquisiti-
vo de 2010/2013. II- AUTORIZAR o afastamento da servidora acima des-
crita, por 30 (trinta) dias a título de licença prêmio, no período de 04/02 à 
04/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 531451

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 075/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/528222; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora JAMYLLY OLIVEIRA DA SILVA 
MODESTO, mat: 5948353/1, CPF: 033.682.572-26, ocupante do cargo de 
Gerente de Controle de Transportes, como fi scal do contrato. O servidor 
FABIO ALBERTO BATISTA SANTOS, mat: 57197097/1, CPF: 908.008.852-
87, ocupante do cargo de Assist. de Gestão em Turismo, como suplente, 
nos TERMOS DO CONTRATO 01/2020, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR e a EMPRESA 
P&P TURISMO LTDA EPP. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 531481

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 076/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2020/159832; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora KAREN CRISTINA OLIVEIRA 
NUNES DOS SANTOS, mat: 5953672/1, CPF: 952.763.942-53, ocupante 
do cargo de Gerência de Qualifi cação Profi ssional. II – O valor do supri-
mento corresponde a R$1.000,00 (mil reais), para atender a despesa de 
classifi cação: 339033 (Passagens e Locomoção). O valor referido no item 
II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocor-
rer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças.

Protocolo: 531484

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 077/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/174349; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA, Mat. Nº 57203859/1, CPF: 666.299.502-91, ocupante do cargo 
de Coord. de Seg. de Produtos Turísticos. OBJ: Participar de Workshop 
de Pesca Amadora e Esportiva. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 23 a 
25/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 531493
PORTARIA Nº 079/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/159799; RESOLVE: Conce-
der 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias a servidora KAREN CRISTINA OLIVEIRA 
NUNES DOS SANTOS, Mat. Nº5953672/1, CPF: 952.763.942-53, ocupante 
do cargo de Gerente de Qualifi cação Profi ssional. OBJ: Realizar o mapea-
mento das condições gerais e aspectos específi cos dos atrativos turísticos 
visando a qualidade e competitividade profi ssional. DESTINO: Cachoeira 
do Arari, Salvaterra e Soure/PA. PERÍODO: 16 a 21/03/2020. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 531728

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
aquisição de insumos de impressão – toners e afi ns, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 23/03/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de março de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 531630
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/TJPA/2020

OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços 
para eventual aquisição de equipamentos extintores novos, recarga de 
extintores de incêndio portáteis e contratação de serviço de manutenção 
de extintores de incêndio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 23/03/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 09 de março de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 531698

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 010/2018/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa DAVID MOREIRA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 03.564.152/0001-05// Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA DE SISTEMAS DE AR EM PRÉDIOS DO TJPA, conforme 
especifi cações constantes deste termo.// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 
010/2018/TJPA// Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência por mais 12 
meses e reajuste contratual// Valor do Aditivo: R$ 196.657,87 (global) 
e R$ 40.000,00 relativo a peças de reposição durante o período de 12 
(doze) meses// Vigência do Aditivo: início em 02/03/2020 e término em 
01/03/2021// Funcional Programática: 02.061.1419.8644, Fonte de recur-


